(3) *Laniavit!* Il manoscritto ha la parola riferita, ma non ha senso nel contesto. È forse errore dell' amanuense.

Mater: Itaque brevis erit ejus improbitas.

Filius: Si dii possunt.

Mater: Quid Pandulfus (1) ceterique germani? Hinc constantissimi sunt?

Filius: Pudet amplius reminisci.

Mater: Saltem Montisferrati pater (2) fidissimus esse debuit.

Filius: Facini Cani paret obsequio.

Mater: Ergo fere omnes Liguriae ductores deseruere?

Filius: Quos genitor meus tulit ad fastigia altiora.

Mater: Parem vicem reddiderunt.

Filius: Vides.

Mater: Quid nobis? Parum equidem licemur dominia mundi.

Quam parentes cuperent, ut hic tecum adessent!

Filius: Jamdudum ipse concepi. Habent adhuc gratiam populis suffragandi. Quam admirabilis adolescit ille illustris frater meus Philippus Maria! Hic, si fata sinent, anguigeram gentem ad astra perducet aetherea, omnibus amabilis. Hic amissum imperium restaurabit. Quantus fulgor in illo est! Non equidem de gente Angli patris, ut fama volat, genitor et uno excepto jamdudum natura produxit, qui tantae indolis specimen inferat orbi. Hic italias urbes necessariorum cessantibus olim suo premet imperio; inimicam gentem magnis exercitibus conculcabit, manu sibi viam factitabit ad astra. Dii pii, servate hunc juvenem; profecto patriae pacem et leges dabit.

Mater: Ovo vehementer, quod tam gloriosissimus sit et suo saeculo mitissimum agat imperium, ut posthac cum numina sancta voluerint, plurimorum annorum cursibus adimpletis, hanc aetheream patriam adeat. Nate, huc bene venisti; jam tempus est meum atrium adventare. Vides ut regina patruusque tuus celeriter festinentur? Tu quoque repepe genitorem. Ille hominum rex ac deorum

(1) Pandolfo Malatesta, condottiero anch'egli di G. Galeazzo. Ad imitazione dei suoi colleghi occupò Brescia, e più tardi Bergamo. Guerreggiò anch'egli contro Facino, Gabrino Fondulo e il duca di Milano, al quale dovette cedere Brescia dopo aver perduto altresì Bergamo. Morì nel 1427.

(2) Teodoro marchese di Monferrato, che aiutava i ghibellini.

pater aeternum consecravit, ut tu cum ceteris natis illud aureum palatium incolatis, donec deorum numero aggregentur. Ille te docebit omnia fata deum, nec minus animas illustres plurimas, quae in mundo venerandam justitiam coluerunt. Sis felix; bis te in hebdomada visitabo; oportet numerum adimpleri.

*CAPITULUM VI.*

*In quo iterum introducuntur illustrissimi dom. Galeaz olim dux Mediolani, nec non et Gabriel Maria antedictus ejus filius; et primo filius.*

Jam dies quinque praeterierant, et primo Phoebus surgebat Eoo, illuminans coelum, terras atque aequora Ponti, cum magnanimus adolescens inter se vario sermone peracto, tandem divinum alloquitur genitorem.

Filius: Quis, pater sanctissime, senex ille, quem per lacteam viam, quam Graeci galaxiam vocant, ad superas sedes pueris candidis vestibus induitis transmeare conspicio? Minime reminiscor unquam virum tantum in tuo solio conspexisse, neque in ullis urbibus Italiæ; veruntamen italus est. Quam hillaris animo! Quam callidus et quam bene compositus! Quam pervigil, quam impiger! Quam natura eum omni virtute donavit! O senex illustris, quantus in te vigor! Dignus erat qui regeret imperium magnum. Affare, pater sanctissime, te efflagito vehementer.

Pater: Dicam equidem, nate, libentissime, quando haec te cura remordet. Nequaquam injusta commemoras, admittenda est flagitatio tua; attamen Titan celerius occidet in Oceanum, quam magnificas laudes tanti ducis valeam explicare. Ex quo segregatio animi tui a corpore Januae est libata, profecto suspicor Adurnorum inclitum nomen ad tuas aures saepius pervenisse. Superat rei publicae civis utilis, omnibus mitis, hujus senis frater, Georgius Adurnus (1), vir illustris. Hic etiam prolem habet egregiam. Senex

(1) Commissario e podestà di Savona nel 1389, sedette fra gli Anziani di Genova nel 1399. Intervenne all'atto di dedizione di quella città a Carlo VI di Francia. Fu amato nella sua città e vi ebbe onorevoli magistrature, il con-

vero, quem tam celeriter ad sidera meaturum cernis, nominatus est Antoniotus. Nequaquam me inferior fuisse post migrationem mei ad haec regna, si necessitudinem insidias evitasset. Dux maximus Januensium lustris labentibus rempublicam sanctissime gubernavit; terror erat tiranni Italiae (1). Quoq[ue] conjurations pontificum florentinorum ac ducis Venetorum me stravissent, ni tanti ducis suffragia pervenissent! Apud Alexandriam Gallorum copis nobis comitantibus, h[ic] hic nos contendendo, nostramque rempublicam conservavit. Non deerat huic duci frugalitas magna, huic fortitudo aderat, fuit mirabili sapientia redimitus. Vir popularis, nobilitati tamen ministrans justitiae complementum. Quoq[ue] hostes edonauit! Nulla est potentia perpetuo duratura. Quis potest diu ab inimicorum insidiis se tueri? Alexander Macedoniae rex Philippi filius, Cassandri manu porrecto poculo, diem clausit extreum. Taceo de castissima olim thori consorte nostri. Sic res humanas fortuna rotat. Qualem ducem, famosissima Janua, perdidisti! Hic te post excessum meum Italiae caput egisset. Quot bella cessassent! Quot hominum mortes! Quot matronarum raptus iniqui! Non ferres, urbs anthenorea, jugum iniquissimum Venetorum; Pisae suis civibus laetarentur. Jam dormitarent magnorum discordiae sacerdotum; nequaquam tuus populus cives fleret injuste demissos ad orcum. Maximis incendiis urbes plurimae opulentissimae Italiae caruissent. Medius fidius ipse conjecto, si hunc fata servassent, minus imperium fratrum tuorum foret tam acriter conquassatum, nec tu huc tam subitus pervenisses.

Filius: Haec quae tu ipse mihi commemoeras, semper assentiar. Clementissimus quidem esse videtur, parvus tamen, ut adduci possum, statura fuit; pectore vero magnanimus. Aspice, pater san-

solato di Caffa nel 1410 e il dogato di Genova tre anni dopo. Uomo di grande considerazione per le sue molte virtù e di grande probità, recuperò molte terre della Repubblica.

(1) Di Antonotto Adorno, che fu doge quattro volte, si occupano assai le storie, perchè fu immischiato sovente nelle vicende della Repubblica genovese, della quale fu uno degli uomini più eminenti. Lo Spotorno lo dice uomo di gran senno e di animo generoso. Morì di pestilenzia a Castelfranco nel Finale il 5 luglio 1398.

ctissime, quanto comitatu ad caelum graditur; poli laetitia exultare videtur. Saepius audivi, si civitas Januensium assumptura est pristinum libertatem, nisi fallar, quod minime reor, principium libertatis ab Adurnorum progenie exiturum; mores et leges senis hujus saepenumero memorant Januenses. Quotiens (nunc recolo) eius exitium defleverunt! Ut ipsi ajebant, dum apud eosdem adhuc superstes essem, civis optimus fuit et pater patriae. At postquam cives aemulari crediti sunt et ingens nobilitas adversa facta est, paululum in hostes saevire coepit. Licet rectori, ut ipse meditor, hostes opprimere et cives iniquos magnis ictibus conculcare. Qui antea inimicabantur, dum vivens erat, ipsum terque quaterque suis sermonibus nunc collaudant. Dulcedo non noscitur facile, nisi prius amaritudine degustata. Habent cives quod tota mente petiverunt: exulant, trucidantur, paternis haereditatibus spoliantur, qui veneno necantur, qui injuste cruce affiguntur. Quot viros optimos populares memini audivisse extinctos fore! O olim magnifica civitas imperiosa, mavis Gallorum imperiis turpiter famulari, quam civem tuum ad fastigia sublimare? Quis livor est, quae vecordia? Ducti tabunt tibi extera imperia in urbem ab insulis opulentissimis reges captivos? Nescis vires tuas, nescis tua maxima facta. Potius te manem factitabunt, tibi in Scythia urbes aut oppida aedificabunt? An tibi apud Geticos dominabuntur? Tibi Teucros formidabunt? Tibi imperio tuo Graeciae civitates atque insulas subjugabant? Omni in re hac, amentia semota, discute potentiam tuam.

Pater: Quam memorabiles sunt sermones tui! Forte aderunt qui quorum amentiam non sine aliquo civium bono... (1). Hic senex ad astra transcendit.

Filius: Pater, possibile sit, ut hunc virum adeam.

Pater: Quid ex eo audire desideras?

Filius: Hunc affari vehementer affecto.

Pater: Quid celeres gradus ad sidera tardare velis?

Filius: Ipse ego ipsum multa rogabo.

Pater: Cum ingressus est lacteam viam, novit atque vidi praeterita, praesentia et futura.

(1) Manca qui nel Codice qualche parola.

Filius : Placet; praestantius informabor. Praeterea quandoque dulce est ab alio audire quorum meminit. Admittetne sermones meos?

Pater : Quidni? Nostrum amantissimus est; non semel, sed bis et ter huc ad nostrum globum gressus attulit.

Filius : Quid ambigo? Sane dignabitur me videre.

Pater : Quis dubitare possit?

Filius : Vis ut vadam?

Pater : Gradere et scitabere quicquid voles praesto. Humanissimus est; mei causa te libenter aspiciet; tibi forsitan futura canet. Hodie sedibus deorum aggregabitur; cursus exegit suos; tende celeri gradu. Jam sibi caeli regia aperitur. Videsne ut nubes cedant, et octo circuli relaxentur?

### CAPITULUM VII.

*In quo introducuntur illustres spiritus dom. Antoniotus Adurnus et antedictus Gabriel.*

Ocius austro inclitus adolescens ad illustrem ducem nomine Antoniotum accessit horatim (1) deorum regiam ingressurum, quem postquam pernicibus alis ad se venientem aspexit, ut olim vir facundissimus, omni tamen majestate retenta, sic ait:

Antoniots : Scimus quae te fortuna, splendidissime adolescens, impellit, ut nos adeas festinanter. Desiderio magno desideras ut tibi certa canamus. Volumus et optamus, et tibi dabimus solamen ingens. Adeo doluimus (jam praeterierunt dies septem), cum innocentiae tuae annuntiatus est casus iniquus. Laetabundus eris cum scieris te facturum esse operam magni boni. Nihilominus adeptus es patriam meliorem.

Gabriel : O dux illustris, o Januensium pater, o patriae deus, o mihi instar luminis aetherei, quanto animo tuos disertissimos expecto sermones! Constat te omnia esse scitum. Postquam, ut etiam ipse genitor assentitur, galaxiam inivisti, quam placido vultu te conspicio! Ut mihi placet tua maxima virtus! Quotiens te cives

(1) Faccia a faccia; *oratim*, voce di bassa latinità.

deflent! Tu unus es ille, qui poteras rempublicam reformare. Edisse age, dux sanctissime; huc ad te istius ergo profectus sum.

Antoniots: O praestans adolescens, neque enim mihi quicquam jocundius fuerit, quam te fatorum arcana docere. Narrabo, nec te quidem pigebit audire.

Gabriel: Noctes atque dies tecum esse desidero.

Antoniots: Tibi tempus dabitur audiendi; ego posthac incepsum peragam iter; tu vero repetes genitorem.

Gabriel: Quae sunt illa, quae mihi consolationem allatura sunt? Vix ausim sperare; Gallis dominantibus, urbs nullum salutare est habitura solatium; nequaquam video ultionem. Cernis ut plebs Januensium conquassata est?

Antoniots: Demonstrabo, mirifice adolescens, euidem actuatum, nec te decipiam. Veniet tempus, quo Gallos pigebit urbis Januae moenia conspexisse, et te arripi et jussisse percuti securi.

Gabriel: Quis putet ut tam efficacissimum imperium expellatur? Galli potentissimi sunt armis et equis; quis eorum copiis obviabit? Italia est contrita.

Antoniots: Noveris quae tibi dicturus sum. Bouciquaut vir ferocissimus totius Liguriae regnum jamdiu mente concepit se adepturum fore. Iam se regem dicit; aliter fata texunt. Innumerus patratur exercitus; hac specie pollicetur tuorum fratrum imperium se tutari. Heu demens ibis nunquam redditurus in urbem; sic astra petunt. Civitatem nostram derelinquet magno hominum comitatu. Cum apud Placentiam venerit, hunc sex millia equitum consequentur; quicquid sibi obvium factum fuerit, ipse sternet. Papiam proficiscetur, etiam Mediolanum; plurimis Liguriae populis terror erit; suam gloriam exaltabit; tui fratres suo obtemperabunt imperio. Interea Theodorus Montisferrati marchio et Facinus Canis, duo fulmina belli, magna equitum stipante caterva, Russilionum celeriter ac callide adventabunt, mixtis civibus compluribus, qui diu exula- verant. Hi primum belli impetum sublaturi Vulturum gradientur, ubi Gallorum opibus fractis, omnes in urbem diffugient. Audito rumore, valles agricolae et monticolae pristina sument arma, libertatem totis nixibus proclamantes. Erit tunc civitas magnis solitudinibus involuta; nescient cives quid facturi sint. Tandem populus

antiqua recordabitur libertate ; arma capessent. Qui ad naves fugient, qui religionum latebras petent, qui gloriabuntur et introduci Theodorum et Facinum exhortabuntur. Scindentur cives in partes varias. Interea copiae horum duorum ducum neminem laedentes ad viridaria et palatia urbi vicina descendent. Tunc Galli admodum trepidabunt. Cives exules urbem ac lares ingredientur. Diffugient Galli qua impetus feret. Hierlatonus civitatis praefectus trucidatur, nec non viri multi, qui ejus comites fuerant, punientur, qui tam duro te exitio peremerunt. Erit urbs sine rege. Praeterea admittetur Theodorus vir illustris ; multae fient seditiones ; insurgent bella ; plurima gens bellis et incendiis diruetur. Heu quot angustiae renascentur ! Heu facinus ingens ! O impietas, o hominum ingratitudo ! Rolandum nempe Fregosum (1) civem infelicem Saonenses apud eorum moenia trucidabunt. Dii boni, servate patriam et finem imponite malo ! Facinus multitudini hostium obviabit, et Novas suo imperio subjugabit. Bouciquaut vero infelix Galliam repetet, omni totius Italiae praesidio destitutus. Nunc tibi certissima canam. Item Facinus tuorum fratrum imperii vires ferociter occupabit, Papiam inopem faciet. Quod minime reris, Johannes Maria, nunc Anglus appellatus, familiarium manibus interemptus, tuum adveniet genitorem. Ottobonus Tertius, Ferraniensium insidiis circumventus, diis infernalibus suum insolentissimum spiritum dedicabit. Verissima tibi equidem nunc denungio. Facinus Canis ocios migrabit, fratri legaturus imperium et uxorem. Fiet heros illustris Philippus Maria, recuperabit perditas urbes, expugnabit oppida multa. Adhuc anguigerorum genus dominabitur orbi. Dii (precor), hunc juvenem in columem reservate.

Gabriel : Dux inclite, spes divum maxima, quam certissima memorasti ! Unum te, dux sanctissime, rogo, quando dignaris tuo sermone facundissimo me fovere. Taceo de fratribus ; est ne Theodorus in urbe per lustra plurima regnaturus ? Volent ne cives hunc esse ducem ? Digna est urbs nostra, quae civem capiat ducem ?

(1) Fratello di Tommaso. Con lui tentò furtivamente di farsi signore di Genova nel 1411, quando questa da due anni era sotto il dominio del marchese di Monferrato, ma la fortuna non lo favorì e dovette lasciare la città; un colpo di vento spinse la sua nave a Savona, ove trovò la morte.

Antoniotus : Reserabo tibi , magnanime adolescens , deorum fata et certos urbis januensis adventus ; nec te fallam.

Gabriel : Te obsecro .

Antoniotus : Hic Theodorus (1) heros Ferrati Montis annis quatuor civibus dominatus , arma populo capiente (testis eris , Saona , semper nostris invida factis) , sine civium strage sceptrum est penitus relicturus ; tristis repetet oppida sua . Janua degeneres metus ponet et animos veteres sumet . Cives optimi magno turbante tumultu fratrem meum Georgium Adurnum virum piissimum ad ducale fastigium postulabunt . Renuet ; ab urbe rogabitur . Tandem hortatu generi mei , cui nomen est Thomas namque Fregosus (2) , etiam quatuor magnificis tribubus assentientibus ad exaltationem civium et commodum civitatis , omnibus gloriantibus ad palatium deducetur , et sacra ducalis imperii possidebit . Urbs arma deponet et sub optimo principe requiescat , omnibus dabit fidem , amissa oppida dominatu Theodori marchionis Montisferrati recuperabit . Jacopo viro magnifico ceterisque genitis pro republica viriliter laborantibus , mitissimus jura dabit . O urbs nobilissima , nunquam tibi advena dominabitur heros ; de diu serva fies maxima dominatrix ; imperabis paucis labentibus annis qui tibi imperaverunt .

Gabriel : Est ne hic frater tuus tam illustris perpetuo duraturus ?

Antoniotus : Tibi relatu majora dicturus sum . Mitissimo imperante fratre , cui nomen est Georgius (proh cana fides , o furor ingens !) , frangentur leges , exorietur bellum plusquam civile . Insurgent Goarchi et Montaldi , pugnabitur undique , vallabitur urbs inclita ; jam incendiis aeterna pallatia diruentur . Nullius Penates hujus bellicieri furoris expertes erunt ; ipsa quoque nobilitas et scindetur . Qui Adurnis et Fregosis totis viribus suffragabantur ; qui Montaldis et Goarchis pecuniarum loculos apportabunt , qui infestas acies ordinabunt . O di immortales , compescite tantos fluctus ; recognoscite